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1 ÚVOD

Ani po více než deseti letech existence exekučního řádu,

nepřestávají být slova, jako je exekutor, exekuce, či např.

exekuční titul, méně často skloňována. Tato slova jsou

zpravidla stále spojována s negativními přívlastky.

Veřejnost si je nepojí s právem, či spravedlností, ale

představí si především povinnosti nebo nepříznivou životní

a majetkovou situaci. Rovněž původní latinský termín

executio po přeložení, stav nikterak nevylepší. Tento

termín se překládá jako výkon, nebo poprava.

Ačkoliv jde čistě o subjektivní náhled na věc, můžeme

nalézt i odlišný názor pozitivního významu. Exekuční řízení

je pro mnohé poslední možností, nadějí, že práva, která jim

byla přiznána, budou rovněž i vymožena, a tím nastolena

spravedlnost. „Dobrovolné plnění uložených povinností se,

bohužel, ještě nestalo pravidlem, a tak ke slovu musí

přijít nucené vymáhání.“
1
Já osobně proto musím považovat

exekuci za pozitivum, je kratší cestou k vymožení

povinnosti od povinného a ochráncem práv oprávněného.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma s názvem

Občanskoprávní exekuce v České republice, následující řádky

mimo jiné objasní mé důvody.

Před dvaceti lety se odehrály v České republice mnohé

změny, které zasáhly celé politické spektrum, společnost,

ale zásadně ovlivnily i hospodářské vztahy. Byly to změny,

které se postupně projevily na každé úrovni života. Začaly

se utvářet nové vztahy a společně s nimi nové druhy sporů.

Značně se zvyšoval počet soudních řízení a současně se

zvyšoval počet těch, kteří byli s postupem soudu

nespokojeni. Pro právně vzdělaného občana je rok 2001

1 TRIPES, A. Exekuce v soudní praxi. 3. vydání. Praha: C. H. Beck,

2006, s. 3.
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nejspíše nejvýrazněji spojován s vydáním zákona č. 120/2001

Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále jen

exekuční řád, nebo EŘ), jehož úlohou bylo, odvrátit

nepříznivý stav panující v našem soudnictví.

V okamžik, kdy píši tyto řádky, pracuji již více než 5.

rokem v advokátní kanceláři na oddělení, jež se věnuje

zcela výhradně vymáhání pohledávek a v tomto odvětví práva

zastupuje velké společnosti. Pět dní v týdnu jsem svědkem

toho, čím je exekuce ve skutečnosti bez paragrafů. Na

druhou stranu se seznamuji i s tím, jaké musí být dány

náležitosti pro nařízení exekuce, pro její zastavení, jaké

způsoby provedení může exekutor volit a jakou cestou může

dojít k jejímu zastavení. Poznávám tedy i samotné exekuční

právo. Mnohdy jsem svědkem střetu advokáta, či častěji

koncipienta s dlužníkem, s jeho příbuznými, nebo s jinými

třetími osobami. Ucelené poznání právní úpravy exekučního

řízení a tedy znalost zákona jsem doposud nezískal, většina

mnou nabyté informace byly kusé a bez širšího hlubšího

kontextu.

Výměny podání a telefonické hovory s povinným, či jeho

rodinou, anebo s třetími osobami rovněž byly podnětem, proč

se o tuto oblast práva zajímat více. Mnohdy se stane, že se

čtenář novin, či posluchač zpráv, střetne s jakousi

„nespravedlností“, z níž je nařčen právě exekutor. Slýcháme

o dražbě rodinného domu pro dluhy vydařeného manžela, o

zabavení cizího majetku, apod. V jaké situaci se ovšem

nacházel exekutor a na základě čeho jednal, jak jednal, se

dozvídáme sporadicky.

Počáteční odstavce úvodu mé diplomové práce formulovaly

důvody, pro které jsem se rozhodl zabývat se právě

tématikou exekuce. Nepochybně je zřejmé, že bych rád

zjistil, zda a jak si jeden z mladších právních předpisů

poradil s úkolem, který byl důvodem jeho samotného vzniku.
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Mým záměrem je mimo jiné získat hlubší a systematičtější

znalosti o exekučním řízení. Zvláštní pozornost bude

věnována exekuci podle EŘ, její komparaci s výkonem

rozhodnutí dle zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

(dále jen OSŘ) a v neposlední řadě komparaci české úpravy

výkonu rozhodnutí s naším blízkým sousedem Slovenskem.

Nelze pochybovat o tom, že by exekuce nebyla aktuálním

tématem. Narůstající počet nařízených exekucí za každý rok

je toho důkazem. Už v roce 2010 některá masmédia tvrdila,

že celkový počet nařízených exekucí překročil magické číslo

jeden milion. Dá se snadno spočítat, že dle statistických

údajů byla téměř na každého desátého občana České republiky

nařízena exekuce. Tato data byla ovšem zkreslena, neboť

jeden jediný podnik v tomto roce podal 200000 návrhů na

nařízení exekuce, jenž se tak domáhal zhojení svých

pohledávek od roku 1998. Bez ohledu na toto hromadné podání

byl počet nařízených exekucí navýšen o dalších 8 procent.

Na základě údajů exekutorské komory bylo za období mezi

léty 2001 – 2008 dohromady nařízeno 582442 exekucí.

Následující rok bylo nařízeno 760923 exekucí. Během roku

2010 došlo k nařízení dalších 701900 exekucí.

Tabulka č. 1

statistika exekucí za jednotlivé roky 2001 - 2008

celkový počet exekutorských úřadů: 124

počty prováděných exekucí v jednotlivých letech

exekuce nař. v daném roce a skončené ke dni

30. 04. 2009
exekuce dosud

neskončené nař. exekuce

vymožením zastavením

(pokračující do dalšího
roku) celkem

Rok

počet v procentech počet v procentech počet v procentech
100%

2001

1902 44,21% 890 20,69% 1510 35,10% 4302

2002

27329 47,16% 10650 18,38% 19975 34,47% 57954
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2003

59818 45,16% 21045 15,89% 51606 38,96% 132469

2004

76247 43,06% 21607 12,20% 79206 44,73% 177060

2005

113872 42,10% 24154 8,93% 132454 48,97% 270480

2006

112581 36,38% 21352 6,90% 175524 56,72% 309457

2007

115165 26,92% 14673 3,43% 297962 69,65% 427800

2008

75528 13,63% 6095 1,10% 472505 85,27% 554128

Celkem

582442 37,33% 120466 10,94% 1230742 51,73% 1933650

závěrečná rekapitulace

celkový počet nařízených exekucí v letech 2001 až 2008 1933650

celkový počet skončených exekucí v letech 2001 až 2008 702908

celkový počet exekucí v běhu, které byly nařízeny v letech 2001 až 2008 1230742

Tabulka č. 2

STATISTICKÉ ÚDAJE EÚ ZA ROK 2009

počet
nařízených

exekucí

počet
ukončených

exekucí

počet
exekucí

ukončených
vymožením

počet exekucí
ukončených
zastavením

počet
dražeb

počet
dražeb

nemovitostí

760 923 178 233 134 035 44 198 8 067 6 358

Tabulka č. 3

STATISTICKÉ ÚDAJE EÚ ZA ROK 2010

počet
nařízených

exekucí

počet
ukončených

exekucí

počet exekucí
ukončených
vymožením

počet exekucí
ukončených
zastavením

počet
dražeb

počet
dražeb

nemovitostí

701 900 202 036 146 096 55 940 10 95 8 099

2

2 Webový odkaz: http://www.ekcr.cz/1/statistiky/87-statistiky?w= ze dne

23. 01. 2012.
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Statistiku pro rok 2011 bohužel není možné získat přímo

od Exekutorské komory, neboť je na jejích stránkách

v současnosti uložena pod heslem. Ovšem informace z jiných

zdrojů uvádějí, že počet každoročně nařizovaných exekucí

stále stoupá, za rok 2011 konkrétně o zhruba 243 000. Těmto

počtům odpovídá i rostoucí počet exekutorských úřadů,

v současnosti jich je 146.

Cílem mé diplomové práce je označit základní pojmy

vztahující se k exekučnímu řízení, jejich popsání v

kontextu, definování principů a podmínek, kterými je

charakterizováno exekuční řízení, pokusím se o vytvoření

obecného popisu samotné úpravy exekučního řízení (kapitoly

Pojem soudní exekuce, Exekuční řízení a Exekuční titul) a

provedu historický průzkum vývoje exekuce (kapitola

Historický exkurz do exekučního řízení). Hlavním cílem je

provést komparaci české a slovenské úpravy nuceného výkonu

rozhodnutí, respektive exekuce. Splnit tento úkol hodlám

postupně při porovnání soudního výkonu rozhodnutí


[…]


rozdíly jednotlivých úprav, neboť se domnívám, že je

v těchto případech možné vyvodit závěry z komparace pouze

z ryze subjektivního hlediska.

Zajímavou otázkou zůstává ohlédnutí za celkovou

koncepcí právní úpravy nuceného výkonu rozhodnutí v České

republice a na Slovensku. V České republice vznikla

s účinností EŘ roku 2001 tzv. dvojkolejnost výkonu

rozhodnutí. V současné době běží soudní exekuce ve dvou

základních dimenzích. Mohou je provádět soudní exekutoři na

základě pověření soudu, ale vykonávají je i samy soudy.

Této dvouvrstevnatosti se říká dvojkolejnost výkonu

rozhodnutí.
77
Situace na Slovensku je odlišná. Naši

77 Webový odkaz: http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/907-vsechno-co-

jste-chteli-vedet-o-exekucich-ale-bali-jste-se-zeptat-8-dil-omezeni-

dvojkolejnosti-12-11-2012?w= ze dne 10.12.2012.
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východní sousedé obětovali část šesté části občianského

súdného poriadku, aby si, jejím zrušením, oproti nám

udrželi svou „jednokolejnost“ výkonu rozhodnutí. Ve světle

dobře známých výhod, které jsou vázány pouze na exekuční

řízení, je možné tvrdit, že existence dalšího, slabšího a

rovněž zastaralejšího prostředku, je pouze komfortem pro

řádný výkon soudní moci. Poslední vývoj exekučního práva

v České republice nasvědčuje tomu, že se zákonodárce

rozhodl eliminovat dvojkolejnost výkonu rozhodnutí a

exekučního řízení. Prvního ledna 2013 nabude účinnosti

zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony. Zákon vnáší zásadní změny do úpravy výkonu

rozhodnutí a exekucí. Dojde k odstranění stávající

dvojkolejnosti. Nadále budou soudy provádět výkon

rozhodnutí jen v užší míře, budou se zabývat pouze věcmi

výslovně vymezenými v občanském soudním řádu, jako je např.

výchova nezletilých dětí, vyklizení bytu, rozhodnutí cizích

orgánů včetně orgánů EU. Je tedy zřejmé, že většinou

případů nuceného plnění povinností se budou zabývat soudní

exekutoři, tak jako i veškerého vymáhání plnění peněžitých

závazků ze vztahů soukromých a obchodních. Mezi Další změny

patří posílení samostatnosti exekutorů a rovněž i změny

v jednotlivých způsobech provádění výkonu exekuce.

Tato skutečnost nasvědčuje tomu, že slovenská právní

úprava byla z tohoto hlediska inspirací pro českou právní

úpravu nuceného výkonu rozhodnutí.

Závěrem této kapitoly bych rád uvedl, že právo

samozřejmě není konstantní neměnný fenomén, a jak je zřejmé

u práva exekučního, neustále se vyvíjí a přizpůsobuje se

potřebám společnosti.
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8 ZÁVĚR

V úvodu mé diplomové práce jsem si stanovil několik cílů,

kterých bych chtěl dosáhnout. Mým cílem bylo určit a

definovat základní pojmy exekučního řízení, vymezení

základních principů a podmínek, jaké jsou typické pro

exekuční řízení, vytvořit obecný popis úpravy exekučního

řízení, dále provést historickou sondu do vývoje exekuce.

Za hlavní cíl byla předurčena komparace české a slovenské

úpravy nuceného výkonu rozhodnutí, respektive exekuce.

Věřím, že jsem tyto cíle splnil postupně v jednotlivých

kapitolách své závěrečné práce a doufám, že shodného

přesvědčení nabude i jakýkoliv případný čtenář této práce.

Důvodem pro volbu tohoto tématu byla má víceletá

pracovní zkušenost v advokátní kanceláři zabývající se

právě exekucemi. Čas strávený nad touto problematikou mi

pomohl získat ucelenější náhled na exekuční právo a celkově

rozšířit právní obzory, neboť na počátku mého snažení o

vytvoření plnohodnotného textu diplomové práce, jsem měl

prakticky nulové právní povědomí o stavu slovenského

exekučního práva. Bylo pak příjemným zjištěním, že hranice

nejsou pro právo překážkou. Dalším důvodem pro volbu tohoto

tématu byla jeho aktuálnost. Ta je, myslím, prakticky

nezpochybnitelná. Od okamžiku zvolení tématu práce až po

samotné její dokončení došlo k zásadním změnám v českém

exekučním právu a dosažení omezení dvojkolejnosti právního

systému výkonu rozhodnutí. Bude velmi zajímavé sledovat,

jak se nové změny osvědčí v praxi.

Na počátku studií nás (nové studenty) seznámil pan

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. s určitým postulátem, který

si dnes více či méně každý student pamatuje. Ten postulát

zněl: „PRÁVO JE MULTIDIMENZIONÁLNÍ FENOMÉN.“ Nikdo jsme

tomu tehdy nemohli rozumět. I přesto, že jsme znali význam
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jednotlivých slov, nevěděli jsme, jak to vlastně myslel.

Dnes snad už ano.
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RESUME

The object of this diploma thesis is to describe the status

of the execution in the czech legal order and comparison

this legal regulations with legal orders in Slovakia. The

name of this thesis is Civil execution in the Czech

Republic. The work is systematically divided into several

parts. The first parts of the work are devoted to a general

characterization of the execution in the czech legal order.

The thesis outlines the historical developmnet of execution

and describes the basic terminology execution. Roughly half

of the text we can read about the current issue of

execution in Czech legal order. The final lines are focused

on the comparison of Czech and Slovak legal regulation

execution, with efforts to find which legal regulation is

in individual points better and why.