**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Karel Kašák
Název diplomové práce: Občanskoprávní exekuce v České republice
Konzultant (vedoucí diplomové práce): JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly takto: 10% s prací Lukáše Chmelíka z Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně na téma “Současná úprava rozhodnutí podle části šesté občanského soudního řádu”.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce standardní strukturu, které je jen částečně v souladu s jejím obsahem. V zásadách pro vypracování práce je pod bodem 5. stanovena současná problematika exekuce. Tento významný bod v celé práci absentuje. Diplomant tuto práci vytvářel objektivně v době, kdy již byla účinná významná novela exekučního řádu a občanského soudního řádu, diplomant však tuto skutečnost v práci vůbec nezohlednil. Jen na pár místech (např. na str. 69, 70) obecně diplomant zmiňuje několika slovy o významných novelách této problematiky. Bohužel tyto novely nepromítl do žádné části své práce.</p> <p>Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se člení na podkapitoly, včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu pramenů.</p> <p>Autor si v úvodu práce kladl za záměr či cíl podání výkladu základních pojmů, které se vztahují k exekučnímu řízení, definování principů a podmínek tohoto řízení. Jako hlavní cíl si diplomant v této práci stanovuje provést komparaci české a slovenské úpravy nuceného výkonu rozhodnutí. Po úvodu se autor věnuje v první kapitole historii exekučního řádu, dále exekučním titulům, v kapitole pod č. 5 se věnuje exekučnímu řízení. V následující části s označení „Současná problematika exekučního řízení“ se autor věnuje pouze na několika stránkách srovnání exekučního řízení a výkonu rozhodnutí, ovšem zcela absentuje <b>skutečná</b> současná úprava dle posledních novel stěžejních zákonů. Těžištěm práce je dle autora komparace české a slovenské úpravy nuceného výkonu rozhodnutí, této otázce se autor věnuje v sedmé kapitole, a to pouze na několika stránkách a komparuje slovenské a české exekuční řízení, ovšem s neaktuální českou úpravou. V závěru autor obsahově popisuje v zásadě stejné skutečnosti, které uvedl v úvodu svojí práce.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

<u>Zdůvodnění:</u>
Celkově konstatuji, že zvolené metody, analytická (analytický výklad bohužel neaktuální právní úpravy zvoleného tématu) s občasnými vsuvkami praktických zkušeností a komparativní, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za průměrné.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u>
Diplomantka prokázala průměrnou až podprůměrnou orientaci v právní úpravě, účinné do konce roku 2012.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Diplomant pracoval s průměrným množstvím právním pramenů. Co ovšem považuji za negativum je nedostatečná práce s judikaturou, která je v této oblasti poměrně bohatá.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomant pracoval i se slovenským exekučním řádem.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u>
Obecně je formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury je podprůměrná, navíc obsahuje práci řadu nedostatků a chyb ve psaní. Tyto nedostatky jsou jednak v poloze gramatických chyb (např. str. 35 je uvedeno "vyplívající" atd.), jednak ve věcných pojmových nepřesnostech.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

---

Zdůvodnění:

Jak již bylo uvedeno, diplomant zvolil v podstatě vhodnou strukturu svoji diplomové práce, avšak obsahově nesplnil požadavky kladené na tuto práci. Předvedl jen velmi průměrnou orientaci v právních předpisech. V některých otázkách považuji jeho orientaci a znalosti zvoleného tématu za nedostatečnou. Již v úvodních stránkách práce autor prezentuje nepochopení základního právního předpisu soudních exekutorů, kterým je bezesporu exekuční řád, nikoliv občanský soudní řád ( viz str. 9), soudní exekutor se opravdu nestal mocí výkonou (viz str.11) atd. V práci zcela absentují úvahy de lege ferenda, kterých se nedočkáme ani v závěru práce, ve kterém mimo jiné chybí zhodnocení současné platné právní úpravy.

<b>9.</b> Otázky položené k obhajobě:
žádné

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: nedoporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: -

V Plzni, dne 16.5.2013

JUDr. Jitka Wolfová